[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

 DECRETO Nº 4966/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025.
Abre crédito especial por superávit no Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 3º da Lei Nº2721/2025, de 06 de março de 2025 e dá Outras Providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 3º da Lei Nº2721/2025, de 06 de março de 2025.
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CRÉDITO ESPECIAL por SUPERÁVIT FINANCEIRO no valor de R$ 134.797,31 (cento e trinta e quatro mil, setecentos e noventa e sete reais com trinta e um centavos) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2025 na seguinte classificação:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.122.0110.2.033000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde

Fonte: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Desdobramento: 4500 – Custeio – Atenção Básica
Conta: 3680

Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE....................................R$ 134.797,31

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito especial autorizado no artigo anterior o superávit financeiro verificado no exercício findo de 2024 na seguinte Fonte de Recurso:

	Fonte de Recurso
	Desdobramento fonte
	Valor:

	2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
	4500 – Custeio – Atenção Básica
	R$ 134.797,31

	Total
	R$ 134.797,31

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 06 de março de 2025.
Leodegar Rodrigues

Prefeito Municipal

  Registre-se e Publique-se:

     Edson Joel Lawall

Secretário de Administração